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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o přípravě a síťování hydrogelů na bázi klihu a želatiny pomo-

cí oxidovaného polysacharidu dialdehydu karboxymethylcelulosy (DCMC). Teoretická

část popisuje hydrogely, jejich použití a vlastnosti. Dále je zde popsáno fyzikální i chemic-

ké síťování hydrogelů. Stručně je zde popsána výroba, vlastnosti a použití želatiny.

V experimentální části je popsána příprava síťovadla DCMC a vyzkoušení síťujících účin-

ků na vepřové želatině a klihu. Síťující účinek byl zjišťován změnami pevnosti gelu, jak u

želatiny, tak u klihu. Vyhodnocení experimentu bylo provedeno faktorovými schématy a

navrhly se optimální podmínky pro síťování.

Klíčová slova: klih, želatina, hydrogel, síťování, DCMC, optimální podmínky, pevnost

gelu

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with preparation and crosslinking of hydrogel based on glue and ge-

latin using oxidized polysaccharide dialdehyde carboxymethylcellulose (DCMC). In the

theoretical part describes of hydrogels, their uses and properties. The work describes of

physical and chemical crosslinking hydrogels. The production, properties and use of gela-

tine is describes as well. The experimental part describes the preparation of a DCMC

crosslinking and the testing of crosslinking effects on gelatin and glue. The crosslinking

effect was determined by changes in gel strength, both in gelatin and glue. The evaluation

of the experiment was performed by factorial schemes and optimal conditions for crosslin-

king by suggested.
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ÚVOD

Hydrogely jsou přírodními látkami, které mají trojrozměrnou strukturu sítě. Mají značnou

tendenci botnat. Využití je velice pestré. Používají se v biomedicínských, tak i ve farma-

ceutických aplikacích, kde slouží jako nosič pro podávání léků s řízeným uvolňováním.

Dále mají využití k aplikaci na povrch těla pacienta, jako jsou například obvazy na popále-

niny či náplast na podávání léčiv. Využívají se ve tkáňovém inženýrství jako scaffoldy pro

růst buněk. Možnosti použití také nacházejí v zemědělství k zachytávání vody a zvlhčování

půd v okolí kořenů rostlin.

V dnešní době je nejlepší alternativa na místo klasických obvazů aplikovat na hojení ran

hydrogelové obvazy. Lépe hojí ránu a to na základě udržování stálé vlhkosti a uvolňování

léčivé látky. Dále zamezují infekci, která by mohla vzniknout při kontaktu s vnějším pro-

středím. Pacient není obvazem nijak omezen a jeho komfort je lepší jak u standardního

obvazu. Hydrogelový obvaz zmírňuje bolest a teplotu v okolí poškozené tkáně.

Hydrogely lze připravit síťováním polymerů a to fyzikálním nebo chemickým způsobem,

ale je možné provedení siťování i kombinovaným způsobem. Dají se síťovat přírodní tak i

syntetické polymery,

Cílem bakalářské práce bude posoudit možnosti síťování želatinových hydrogelů z želatiny

a klihu oxidovaným polysacharidem DCMC. Modulace a vyhodnocení experimentu bude

provedeno faktorovými schématy. Bude se sledovat přídavek síťovadla, doba reakce a vliv

teploty na pevnost gelu. Následně budou navrženy optimální podmínky k síťování gelu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HYDROGELY

Hydrogely neboli gely lze klasifikovat jako troj rozměrné makromolekulární systémy, kte-

ré botnají, až do rovnovážného stavu, aniž by nastalo jejich rozpuštění. Mají schopnost

absorbovat velké množství biologických tekutin nebo vody. Proto našly velké uplatnění ve

farmacii a medicíně při hojení ran. Mají velmi dobré mechanické, fyzikální i chemické

vlastnosti v nabotnalé fázi. Pro vznik samotného hydrogelu jsou potřeba, aby vznikly

v jeho struktuře intramolekulární vazby. [1]

Hydrogel lze považovat za materiál ten, který je složený z hydrofilní vícefázové polymerní

směsi. Směs může mít vlastnosti jak kapalné látky, tak i pevné látky. Struktury jsou nejčas-

těji trojrozměrné sítě polymerních řetězců, které kompletně spojují tři odlišné fáze. Jednot-

livými fázemi jsou kapilární voda (voda v meziprostoru), pevné polymerní sítě matrix a

určité druhy iontů. Mikroskopická struktura hydrogelu je popsaná ve schématu na obrázku

č. 1. [2]

Obrázek č. 1: Schéma mikroskopické struktury nabitého řetězce hydrogelu [2]

Hydrogely jsou látky, které mají schopnost značně botnat díky hydrofilnosti ve své mole-

kule. Nabotnává až do určitého stupně, který je pro něj maximální, což se nazývá nabotná-

ní do rovnovážného stavu. Lze jej dosáhnout vložením hydrogelu do vodného nebo fyzio-

logického roztoku po definovanou dobu působení. Na struktuře se to projev proniknutím

kapaliny mezi jednotlivé řetězce hydrogelu, které kapalinu zadrží. [3]
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1.1 Rozdělení hydrogelů

Lze je rozdělit do několika skupin a klasifikovat podle mnoha hledisek, které je znázorně-

no na obrázku č. 2.

Obrázek č. 2: Rozdělení hydrogelů na základě různých parametrů [4]

1.1.1 Podle původu

Nejzákladnější rozdělení vůbec je podle původu jejich složek. Dělíme je na přírodní hyd-

rogely, jejichž základní složky jsou přírodní polymery (chitosan, kolagen) a syntetické

hydrogely, které jsou tvořeny syntetickou částí (polyethylen, poly-hydroxy-1-ethylen).

Dále jsou zde smíšené hydrogely, které jsou kombinací přírodních a syntetických látek. [5]

1.1.2 Podle připravy

Podle metody přípravy lze hydrogely rozdělit na homopolymery, kopolymery a vzájemně

se prostupující polymery. Homopolymer vzniká polymerací jednoho druhu hydrofilního

monomeru, závisí na povaze monomerní jednotky a na požité polymerační technice. Hyd-
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rogely sestávajících z kopolymerů, jsou složeny ze dvou či více druhů monomerů. Alespoň

jeden, by však měl mít hydrofilní část. Monomery, které tvoří kopolymer, mohou být uspo-

řádané v alternující nebo statistické konfiguraci. Vzájemně se prostupující polymery vzni-

kají složením dvou čí více polymerních jednotek. Polymerní jednotka může být složena jak

homopolymerní, tak i kopolymerní části. Jednotky se mezi sebou prolínají a alespoň jedna

je síťována nebo syntetizována v blízkosti ostatních polymerních jednotek. [6, 7]

1.1.3 Podle charakteru iontového náboje

Hydrogely lze rozdělit na základě charakteru vedlejších skupin iontového náboje na neio-

nické (neutrální) a ionické (iontové), které se dále dělí na kationické, anionické a amfoter-

ní. Za následek botnání u neutrálních hydrogelů může termodynamické mísení vody s elas-

tickým polymerem. Při této reakci se uvolňuje energie. Botnání u iontových polymerů je

ve značné míře ovlivněno také iontovou interakcí mezi volnými ionty a nabitými polyme-

ry. Obsahují iontové skupiny, jako jsou například karboxylové kyseliny, které díky své

hydrofilnosti absorbují větší množství vody. [8, 9]

1.1.4 Podle druhu zasítění

Hydrogely dále můžeme na základě jejich zasítění rozdělit na chemické hydrogely, které

jsou zasíťovány kovalentními vazbami a na fyzikální hydrogely, někdy taky označované

jako reverzibilní hydrogely. Fyzikální hydrogely jsou drženy pospolu slabými sekundární-

mi vazbami (van der Waalsovy síly, elektrostatické interakce), nebo pomocí molekulových

spletí či vodíkovými vazbami. Tyto všechny interakce jsou reverzibilní a mohou být vážně

narušeny jen nepatrnou změnou fyzikálních podmínek. [8, 9]

1.1.5 Podle biodegradability

Z hlediska biodegradability se hydrogely dají rozdělit na odbouratelné (rozložitelné) a ne-

odbouratelné (nerozložitelné). Závisí na druhu výchozích látek, které byly použity při pří-

pravě hydrogelu. Syntetické látky jsou většinou nerozložitelné nebo velice špatně rozloži-

telné. Přírodní látky jsou převážně dobře rozložitelné, proto této vlastnosti se hojně využí-

vá při aplikaci v medicínské oblasti. Takto rozložitelné hydrogely nemusí být pacientovi

vyjmuty z těla a rozloží se samy za působení okolního prostředí. [10]
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1.2 Hydrogely na bázi přírodních polymerů


[…]

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pouhých 52 Bloom. Na základě uvedených výsledků navrhuji pro systém vzorku želatiny

optimální podmínky pro síťování, kde obsah síťovadla je stanoven na 15 %, teplota inku-

bace vzorku 10–12 °C a doba síťující reakce 90–100 h.

Na obrázku č. 23 jsou patrné barevné změny vzorky želatiny po síťující reakci při čase 63

hodin a teplotách 14 °C a 40 °C. Vzorek při 40 °C měl i výraznější zápach a barvu, než

vzorky inkubované při nižších teplotách. Pro srovnání je na obrázku č. 24 vyobrazen žela-

tinový gel, jehož síťovací reakce byla 96 h při teplotě 10 °C. Světlejší vzorky u klihu i že-

latiny vykazovaly mnohem lepší pevnost gelu, než tmavší vzorky, které bylo možné pozo-

rovat i na obrázcích č. 21, 22.

Obrázek č. 23: Změny barvy vzorku žela-

tiny pro čas síťující reakce 63 h a teplotu

inkubace 14 °C a 40 °C

Obrázek č. 24: Barva vzorku žela-

tinového gelu po síťující reakci 96

h a teplotě inkubace 10 °C

Na obrázku č. 25 můžeme spatřit výraznou barevnou změnu, která proběhla jak u vzorku

želatiny, tak i u vzorku klihu. Tento experiment měl parametry Faktor A (doba reakce)

63 h inkubace a Faktor B (teplota) při 40 °C. Tento experiment neměl vůbec dobré výstup-

ní hodnoty, nýbrž měl dokonce druhé nejhorší výsledky z celého měření. Vůbec nejhorší

výsledek měl experiment prováděný při teplotě 50 °C a době reakce 96 h. Pevnost tohoto

želatinového gelu byla pouhých 52 Bloom.
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Obrázek č. 25: Barevná změna želatiny (vlevo) a klihu (vpravo) při teplotě 40 °C a době

reakce 63 h

Navrhnuté optimální podmínky k síťování želatinového i klihového jsou shodné, protože

na základě výsledků z měření, gely vykazovaly nejlepší pevnost v takto určených podmín-

kách. Optimální podmínky jsou při teplotě inkubace 10–12 °C a době síťující reakce 90–

100 h, kdy přídavek síťovadla u klihu byl 20 % a u želatiny 15 %. Tyto optimální podmín-

ky lze vyčíst z obrázků č. 15 a obrázku č. 18.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 50

ZÁVĚR

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí a to na teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části bakalářské práce bylo popsáno rozdělení hydrogelů podle původu, způ-

sobu přípravy, charakteru iontového náboje, druhu zasítění a biodegradability. Dále v teo-

retické části byly popsány hydrogely na bázi přírodních polymeru, jimiž jsou algináty, že-

latina, kyselina hyaluronová a chitosan. Dále zde bylo popsáno síťovaní hydrogelů fyzikál-

ním i chemickým způsobem. Ke konci teoretické části byly popsány vlastnosti, výroba a

využití želatiny.

Cílem praktické části této bakalářské práce bylo posoudit možnosti síťování želatinových

hydrogelů oxidovaným polysacharidem dialdehydu karboxymethylceluosou (DCMC). Me-

todika této práce byla založena na faktorových pokusech typu 2
2
, což znamenalo dvě úrov-

ně a dvě sledované veličiny (faktory).

V praktické části bakalářské práce byla popsána výroba síťovadla DCMC z karboxyme-

thylceluosy (CMC) za použití NaIO4 a následného vysrážení do ethanolu. Byly testovány

účinky siťovadla v přídavku 9–21 % síťovadla a době síťující reakce 4–24 h při pokojové

teplotě (24±1 °C). Následně byly naměřeny pevnosti klihového a želatinového gelu.

Po vyhodnocení výsledků při pokojové teplotě byl přídavek síťovadla upraven na 20 % pro

klih a 15% pro želatinu. Následně bylo třeba otestovat, jak se projeví na celkové pevnosti

gelu změna teploty při inkubaci vzorku. Při zvýšené teplotě inkubace (30, 40 a 50 °C) a

době síťující reakce (30, 63 a 96 h) byly zjištěny snížené pevnosti gelu jak u vzorku klihu,

tak i u vzorku želatiny. Naopak při snížených teplotách inkubace (10, 14 a 18°C) a době

síťující reakce (30, 63 a 96 h) bylo u vzorků klihu i želatiny zjištěno zvýšení pevnosti gelu.

V takto zvolených podmínkách pevnost klihového gelu narostla o 17–50 % a pevnost žela-

tinového gelu narostla o 16–38 %.

Optimální podmínky pro síťování vzorků klihu a želatiny jsou: přídavek síťovadla pro klih

20 % a pro želatinu 15 %, teplota inkubace 10–12 °C, doba síťující reakce 90–100 h. Za

těchto podmínek došlo k 50 % nárůstku pevnosti klihového gelu a 38 % nárůstku pevnosti

u želatinového gelu. Navrhnuté optimální podmínky k síťování želatinového i klihového

jsou shodné, protože na základě výsledků z měření, gely vykazovaly nejlepší pevnost

v takto určených podmínkách.
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Byly potvrzeny síťující účinky DCMC na klihové a želatinové hydrogely. DCMC může

být vhodnou alternativou k glutaraldehydu (GA), který uvolňuje toxické látky a depolyme-

rizuje příčné vazby a může být použit ve farmaceutické a medicínské oblasti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PEG polyethylenglykol

DCMC dialdehyd karboxymethylceluosa

CMC

HGC

karboxymethylceluosa

tvrdé želatinové tobolky

SGC měkké želatinové tobolky

GA glutaraldehyd
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