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Název bakalářské práce:

Síťování želatinových hydrogelů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce má celkem 59 stran, z toho teoretická část má 23 a praktická 27 stran.
Student použil velké množství literárních zdrojů, celkem 33 z toho 19 cizojazyčných. V teoretické
části student charakterizuje hydrogely a hydrogely na bázi přírodních polymerů. Dále se zabývá
jejich fyzikálním a chemickým síťováním a v poslední řadě charakterizuje želatinu, kde student
popisuje její výrobu, vlastnosti a použití.

V praktické části popisuje použité přístroje, materiály a zkušební metody, oxidaci síťovadla (CMC) a
postup síťování gelů a klihu. Nakonec byla pozorována pevnost gelu v závisloti na přídavku
oxidovaného CMC, čase a teplotě reakce.

Student splnil zadání bakalářské práce a pomocí faktorových testů dokázal pozitivní vliv síťovadla na
pevnost gelu měřenou u klihu a želatiny. Teoretická část je přehledná a formální úroveň lze obecně
hodnotit jako velmi dobrou s vyjímkami drobných překlepů. Postrádám v teoretické části kapitolu
nebo alespoň zmínku o klihu, se kterým jsou v této práci prováděny experimenty.
Pozitivně lze hodnotit praktickou část, neboť není samozřejmostí, že se bakalářské práce
experimentem zabývají. Pozitivně také hodnotím provedený experimen a zpracování výsledků. Práce
splňuje všechny náležitosti a hodnotím ji jako velmi dobrou.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Charakterizujte základní rozdíl mezi želatinou a klihem.

2) Z vašich dosažených výsledků je zřejmé, že působení síťovadla bylo rozdílné jak u klihu tak u
želatiny, proč si myslíte, že tomu tak bylo?

V Zlíně dne 30.5.2017

Podpis oponenta bakalářské práce